Дело №1-34/2025

(УИД 03RS0011-01-2024-003719-52)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 11 февраля 2025 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Деевой О.В., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г., 

подсудимого ФИО13, 

его защитника - адвоката Мамыкина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу

<

адрес> имеющего 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО13, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, 08.07.2024 г. около 17 часов 35 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего смартфона марки «Realme C11» в корпусе серого цвета, используя сеть «Интернет», через приложение 

<

данные изъяты>» умышленно путём переписки договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства путем его оставления в определенном месте (далее по тексту: путем «закладки») и перечислении денежных средств на счёт, указанный неустановленным лицом. 

После чего, в то же время и в том же месте ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, через установленное в его телефоне приложение банка «Тинькофф Банк» перечислил со своего банковского счета на неустановленный счет денежные средства в сумме 2750 рублей, тем самым оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства. 

Получив от неустановленного дознанием лица информацию о месте нахождения «закладки», ФИО13 08.07.2024 г. около 18 часов 30 минут умышленно прибыл на участок местности 

<

адрес> где на земле рядом с деревом обнаружил и взял сверток черной изоленты с полимерным пакетиком, упакованным в другой полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 

В дальнейшем, 08.07.2024 г. около 19 часов 10 минут на участке местности 

<

адрес> ФИО13 был остановлен сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проводившегося в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут 08.07.2024 г. в кабинете №4-18 Отдела МВД Росси по Ишимбайскому району по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в сумке-барсетке ФИО13 был обнаружен и изъят сверток черной изоленты с полимерным пакетиком, упакованным в другой полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Согласно заключению эксперта 1540 от 29.07.2024 г. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

Подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО13 следует, что он является потребителем наркотических средств с начала 2024 года, употреблял наркотическое средство путем курения три раза. 08.07.2024 г. около 17.35 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> В этот момент он решил употребить наркотическое средство «соль». Для этого он через приложение № установленный в его смартфоне «Realme C11», списался с интернет магазином №», попросил выслать прайс с указанием цены и веса, после чего данный интернет магазин скинул ему прайс с указанием цены и веса. Он выбрал наркотическое средство «соль», именуемый СК, 0,5 на сумму 2750 рублей, попросил скинуть реквизиты для оплаты. В том же приложении ему скинули реквизиты номера карты банка, после он через приложение «Тинькофф Банк», установленный на его сотовом телефоне, перевел денежные средства, тем самым оплатив стоимость наркотического средства. Далее ему пришло сообщение с фотоиллюстрацией и географическими координатами «закладки». Он ввел указанные координаты в приложении «Google»-карты, установленном в его смартфоне, и на карте ему показало указанное место, это был участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> Около 18.30 ч 08.07.2024 г. по координатам он пришел на вышеуказанный участок местности, где возле гаражей под деревом в земле (прикоп) нашел свой сверток, перемотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который он положил в сумку-барсетку коричневого цвета, которая у него была при себе (висела через правое плечо). В тот момент, когда он вышел из лесного массива и стал подходить 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, время на тот момент было около 19-10 часов 08.07.2024 г. Ему сообщили, что его подозревают в приобретении и хранении наркотического средства, что ему необходимо проехать вместе с ними в отдел полиции для выяснения обстоятельств, на что он согласился, сопротивление не оказывал. По приезду в ОМВД России по Ишимбайскому району они поднялись на 4 этаж, где зашли в кабинет, какой именно он уже не помнит. Затем сотрудником полиции были взяты смывы с правой и с левой ладоней рук поочередно ватным тампоном. После ему сообщили, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Ему разъяснили его права и в присутствии двух понятых спросили, есть ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил, что имеется наркотическое средство. Затем сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого из сумки-барсетки был изъят сверток, перемотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также сотовый телефон марки «Realme C11» в корпусе серого цвета, где имелась переписка с интернет магазином, также скриншот с указанием координат закладки. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями, на которых он и понятые расписались./ том 1 л.д.36-38, том 1 л.д.94-95/.

Кроме признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО13 подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1. следует, что 08.07.2024 г. в вечернее время им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району старшим лейтенантом полиции ФИО2., УУП и ПДН Отдела МВД России по Ишимбайскому району лейтенантом полиции ФИО3. в рамках операции «№ в ходе реализации ранее полученной информации вблизи гаражей 

<

адрес> около 19.10 был задержан мужчина, который выходил из лесного массива. Они решили досмотреть данного мужчину на предмет запрещенных предметов. Они подошли к нему, представились, показали свои служебные удостоверения, попросили мужчину представиться, затем спросили, что он здесь делает. Мужчина представился как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они сразу пояснили ФИО13, что подозревают его в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. После этого они поехали в ОМВД России по Ишимбайскому району по адресу: 

<

...>, где прошли в кабинет №4-18, куда также были приглашены понятые. Перед началом досмотра ФИО4. разъяснил всем участникам их права и обязанности, после чего спросил у ФИО13, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что ФИО13 ответил, что имеется наркотическое средство «скорость», лежит в барсетке, находящейся при нем. В ходе досмотра у ФИО13 были произведены смывы с левой и правой ладоней рук. Далее в кармане барсетки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, в котором находился еще один полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также в барсетке был обнаружен и изъят смартфон марки «Реалми С11» в корпусе серого цвета. Все обнаруженные у ФИО13 предметы были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов» ОМВД России по Ишимбайскому району. На всех упаковках ФИО13 и понятые расписались./том 1 л.д.71-72/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6./том 1 л.д.73-74/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО7. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8. /том 1 л.д. 69-70/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9. следует, что 08.07.2024 г. около 19.30 часов он шел домой с магазина, проходя мимо Отдела МВД России по Ишимбайскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предоставил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре. После этого он вместе с данным сотрудником прошли в здание Отдела МВД России по Ишимбайскому району, поднялись на 4 этаж, затем прошли в кабинет № 4-18. В кабинете находился мужчина, как он понял, второй понятой, еще один сотрудник полиции и задержанный мужчина, который был одет в черную кепку, голубую футболку, темно-синие спортивные штаны и сандалии. После этого сотрудник полиции записал его данные и данные второго понятого, далее зачитал их права, права досматриваемого лица. Сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться. Мужчина назвал свои данные: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник перед началом досмотра у этого мужчины спросил, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества и предметы, мужчина ответил, что имеется наркотическое средство, находится в его барсетке. После чего сотрудник полиции достал два ватных диска из новой упаковки и провел ватными дисками по ладоням того мужчины и упаковал в отдельные бумажные конверты, опечатал их, сделал пояснительные записи, оклеил конверт отрезками бумаги с печатями, где он с другим понятым расписались. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру данного мужчины, в ходе которого в кармане барсетки был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором они поставили свои подписи, там же в барсетке был обнаружен смартфон марки «Реалми С11», в корпусе серого цвета, данный смартфон был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором они так же поставили свои подписи./том 1 л.д.90-91/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО10. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО11./том 1 л.д. 92-93/ 

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО13 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Рапортом ст.оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО12./т. 1 л.д.6 /.

Протоколом досмотра ФИО13 от 08.07.2024 г., согласно которому в сумке-барсетке ФИО13 был обнаружен и изъят сверток черной изоленты с полимерным пакетиком, упакованным в другой полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество; а также смартфон марки «Realme C11» в корпусе серого цвета. /т.1 л.д.7-10 /

Справкой об исследовании №511 от 09.07.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

Заключением эксперта №1540 от 29.07.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены бумажные пакеты с наркотическим веществом, смывами с рук. /т.1, л.д. 24-25/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в лесном массиве 

<

данные изъяты>. /т.1, л.д.81-82/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № расположенный возле 

<

данные изъяты>./т.1.л.д.83-84/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен кабинет №4-18 Отдела МВД Росси по Ишимбайскому району по адресу: 

<

...>. /т.1, л.д.85-86/ 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен смартфон марки «Realme C11» в корпусе серого цвета./т.1, л.д.75-78/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов №1828 от 22.09.2024 г. согласно которому ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается./т.1, л.д.57-58/

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, подсудимым ФИО13 и его защитником в судебном заседании не представлено. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд отмечает, что показания допрошенных в ходе предварительного расследования, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон свидетелей являются последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого ФИО13 и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Представленные и исследованные судом доказательства соответствуют требованиям действующего федеральным законодательства РФ и уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Как личность подсудимый ФИО13 по совокупности имеющихся данных характеризуется положительно, на учете врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО13, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, участие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО13, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого он должен доказать свое исправление. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым в соответствии со ст.104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Realme C11» в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО13, при помощи которого последний приобрел обнаруженное и изъятое у него наркотическое вещество, конфисковать и обратить в собственность государства; конверт с наркотическим веществом следует передать в СО ОМВД России по РБ для дальнейшего использования и приобщения к выделенными из настоящего уголовного дела материалам проверки, а в случае не востребованности, уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Подсудимого ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО13 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО13 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу, указанные в п.7 справки, приложенной к обвинительному акту, а именно: сотовый телефон марки «Realme C11» - конфисковать и обратить в собственность государства; бумажный конверт с наркотическим веществом - передать в СО ОМВД России по РБ для использования в работе, в случае не востребованности - уничтожить; смывы с рук - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Ю.И. Сушко